
 

Documento pubblico 
 

 

1 

 

DELIBERA n.  43 del  10 luglio 2024 

 

Oggetto: Sostituzione del segretario della Commissione per l’individuazione di candidati idonei 

all’incarico di componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 

(O.I.V.) di AGEA, di cui uno con funzioni di Presidente, per il triennio 2024-2027. 

 

 

VISTO il decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74, di riordino dell’Agenzia per le Erogazioni in 

Agricoltura (di seguito AGEA), ente di diritto pubblico non economico, nonché le successive 

disposizioni integrative e correttive recate dal d. lgs. n. 116/2019;  

 

VISTO lo Statuto dell’AGEA, approvato con decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle Foreste, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, in data 8 agosto 

2023, di cui è stato dato avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 27 settembre 

2023;  

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura 

approvato con decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, di concerto con 

il Ministro dell'Economia e delle Finanze, in data 2 maggio 2008;  

 

VISTO il Regolamento del Personale dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, approvato con 

decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, di concerto con il Ministro per 

la pubblica amministrazione e l’innovazione, in data 23 ottobre 2008;  

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura, approvato 

con decreto del Ministro dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze, in data 7 ottobre 2022; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste n.628733 

in data 7 dicembre 2022, con il quale il dott. Fabio Vitale è stato nominato Direttore dell’Agenzia per 

le Erogazioni in Agricoltura, per un periodo di tre anni, a decorrere dalla medesima data; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l'art. 14; 

 



 

Documento pubblico 
 

 

2 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 

pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 2016, n.105 in materia di misurazione e valutazione della performance 

delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione in data 6 agosto 2020, che abroga e 

sostituisce il decreto del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 

dicembre 2016, con il quale è stato istituito l’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi 

Indipendenti di valutazione della performance; 

 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione 7 agosto 2023 che, modificando il 

previgente DM 6 agosto 2020, innova parzialmente la disciplina dell’Elenco Nazionale dei 

componenti degli Organismi Indipendenti di valutazione della performance; 

 

RILEVATO che l’Organismo Indipendente di Valutazione costituito con deliberazione del Direttore 

di AGEA n.14 del 20 aprile 2021 ha terminato il proprio mandato il 20 aprile 2024; 

 

VISTA la delibera del Direttore di AGEA n. 27 del 9 maggio 2024, con la quale è stata indetta una 

procedura selettiva per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse a ricoprire l’incarico di n. 3 

(tre) componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) di AGEA, 

di cui uno con funzioni di Presidente, per il triennio 2024-2027; 

 

CONSIDERATO che, all’articolo 8 del citato avviso pubblico di selezione comparativa di cui alla 

deliberazione n. 27/2024, si prevede che l’istruttoria delle manifestazioni di interesse sia compiuta da 

apposita Commissione nominata dal Direttore dell’Agenzia, sulla scorta dei requisiti prescritti 

all’articolo 1 e dei criteri generali di cui al suddetto articolo 8 del medesimo avviso, nonché sulla base 

della documentazione allegata alle istanze di candidatura inoltrate; 

 

CONSIDERATO che in data 30 maggio 2024 sono scaduti i termini di presentazione, sulla 

piattaforma telematica “Portale del Reclutamento - inPA”, delle candidature all’incarico di tre 

componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) di AGEA di cui 

alla citata delibera del Direttore dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura n. 27 del 9 maggio 

2024; 

 



 

Documento pubblico 
 

 

3 

VISTA la delibera n. 38 del 21 giugno 2024, con la quale è stata costituita la Commissione per 

l’individuazione di candidati idonei all’incarico di componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance (O.I.V.) di AGEA, di cui uno con funzioni di Presidente, per il triennio 

2024-2027. 

  

RILEVATO che con e-mail del 24 giugno 2024, acquisita al protocollo AGEA con il n. 54520/2024, 

il Presidente della Commissione indicata in oggetto, dott. Renzo Lolli, ha suggerito di modificare il 

nominativo del funzionario AGEA designato quale segretario, in considerazione dell’impegno 

operativo necessitato, della rilevanza della procedura di che trattasi ed al fine di garantire la necessaria 

speditezza dei lavori della Commissione;  

 

VISTA la relazione del Direttore sviluppo risorse umane, formazione e bilancio registrata al 

protocollo AGEA con il n. 0054796 del 10 luglio 2024;  

 

RITENUTO opportuno, al fine di accelerare i tempi dell’istruttoria da parte della Commissione, 

procedere alla sostituzione del segretario con altro funzionario proposto dal Presidente della stessa, il 

quale ha manifestato la propria disponibilità al riguardo; 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di nominare, in sostituzione del sig. Massimiliano Terlizzi- funzionario dell’Ufficio Organizzazione 

processi, risorse umane e formazione – l’ing. Nicola Longo- funzionario dell’Ufficio Servizio di 

controllo interno- appartenente ai ruoli del personale di AGEA quale segretario della Commissione, 

per l’individuazione di candidati idonei all’incarico di componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance (O.I.V.) di AGEA, di cui uno con funzioni di Presidente, per il triennio 

2024-2027.  

 

La presente delibera è soggetta a pubblicazione sul sito istituzionale dell’AGEA ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nonché sul “Portale del Reclutamento – InPA”. 

 

 

IL DIRETTORE 

(Fabio Vitale) 


		2024-07-10T12:58:20+0000
	FABIO VITALE




